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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за зоотехника(*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
87/23)  се уредуваат: зоотехничките и генеалошките правила за производство и трговија со 
животни за приплод и нивните зачетни производи и нивен внес во Република Северна 
Македонија, правила за признавање на организација на одгледувачи и организации на 
одгледувачи на хибридни свињи и за одобрување на нивните програми за размножување, 
регистрација на признатите организации на одгледувачи и признати организации на 
одгледувачи на хибридни свињи, надлежноста над спроведување на одгледувачките 
програми, правата и обврските на одгледувачите, признатите организации на одгледувачи 
и признати организации на одгледувачи на хибридни свињи, услови и барања за 
запишувањето на домашните животни за приплод во матична книга и регистри за приплод 
и за прифаќање на животни и хибридни свињи за приплод и нивни зачетни производи, 
испитување на продуктивноста и проценка на генетската вредност на животните за приплод, 
услови за издавање на зоотехнички сертификати за животните за приплод и нивни зачетни 
производи, управување со генетски ресурси и заштита на генетската 
варијабилност/биолошката разновидност, генетски резерви и автохтони видови, 
подвидови, раси и линии, како и ген банки во сточарството, создавање на нова или 
обновување на раса домашни животни, добивање статус на автохтона раса, производство 
и промет на пчелни матици, одгледување на живина за приплод, начинот и услови на 
одгледување на приплодни животни, живина и медоносни пчели и тоа: копитари, говеда, 
свињи, овци и кози, кокошки – Gallus domesticus, мисирки – Meleagris gallopavo, патки – Anas 
domestica и гуски – Anser domesticus (во натамошниот текст: живина) и медоносни пчели - 
Apis mellifera macedonica (во натамошниот текст: пчели/пчелни матици) и други видови 
животни кои се стопанско корисни, административна помош и соработка и начини на 
спроведување на одгледувачки програми и заштита на биолошката разновидност и ген 
банките во сточарството.
По донесување на Законот за зоотехника(*) се донесоа и подзаконските акти кој произлегоа 
од истиот како и со отпочнување на процес на спроведувањето на одредбите од истиот  
беше нотирано дека во некој делови од текстот на законот има потреба од изменување и 
дополнување на самиот текст на Законот пред се заради технички подобрувања во некој 
негови одредби. Имено во членот 1 од Законот на изменување и дополнување на Законот 
за зоотехника, во членот 2 ставот (3) од законот се прави измена каде наместо член 8 став 
(4) треба да стои член 8 став (5).Овде се прави техничка корекција во повикувањето. 

Во членот 2 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во членот 5 став (1) од законот во официјалниот превод на ЕУ регулативата 
1012/2017 (член3) е направена грешка и се испуштени зборовите „освен од оние причини“ 
што суштински го менува целиот став од членот од Законот. 

Во членот 3 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во членот 29 став (2) од законот освен технички корекции и измени се додава и 
нова точка 4 која гласи, Центар за собирање или за складирање на сперма или тим за 
собирање или производство на ембриони, за зачетни производи во име и врз основа на 
информации добиени од признатата организација на одгледувачи или призната 
организација на одгледувачи на хибридни свињи кои спроведуваат одобрени одгледувачки 
програми за приплод за тие животни за приплод од точката 1) на овој член или од органот 
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за прилод од точката 3) на овој член. Ова дополнување беше направено се со цел да има 
формално правен основ за давање на можност центрите за собирање или за складирање 
на сперма или од тим за собирање или производство на ембриони, кои се одобрени за 
внесување на наведените зачетни производи во Република Северна Македонија да издаваат 
зоотехнички документи во името на органот за приплод и од информациите добиони од тој 
орган за приплод. 

Во членот 4 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во членот 32 од законот се менува ставот (1)  со што се врши допрецизирање на 
самиот превод на  ЕУ регулативата. Со измената на ставот од овој член се овозможува 
центрите за собирање или за складирање на сперма или од тим за собирање или 
производство на ембриони, кои се одобрени за внесување на наведените зачетни производи 
во Република Северна Македонија да издадат зоотехнички документ во името на органот за 
приплод и од информациите добиони од тој орган за приплод.

Во членот 5 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во членот 33 вo став (1) и во став (2) од законот зборовите „центрите за 
собирање или складирање на семена течност, центрите за чување на ембриони, екипите за 
собирање или производство на ембриони“ се бришат затоа што регистрирањето во спсикот 
на органи за приплод на Европската комисија се врши само на признатите организации на 
одгледувачи и признатите организации на одгледувачи на хибридни свињи. Дополнително 
во ставот 5 истиот член се врши техничка корекција.

Во членот 6 од од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија“.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Со Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за зоотехника се прават 
технички корекции на текстот на Законот

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ 
И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот на закон не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република 
Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ 
СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски 
средства од Буџетот на Република Северна Македонија.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА
ЗООТЕХНИКА

Член 1

Во Законот за зоотехника (*) („Службен весник на Република Северна Македонија" 
бр. 87/23), во член 2 во ставот (3) зборовите „членовите 8 став (4)“ се заменуваат со 
зборовите „членовите 8 став (5)“.

Член 2

Во член 5 во ставот (1) зборовите „различни од причините“ се заменуваат со 
зборовите „освен од оние причини“.

Член 3

Во член 29 став (2) во точката 2) сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува 
со точка и запирка.

Во точката 3) точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и“.
По точката 3) се додава нова точка 4) која гласи:
„4) Центар за собирање или за складирање на сперма или тим за собирање или 

производство на ембриони, одобрени за трговија односно внесување на зачетни производи 
во Република Северна Македонија и во Европската Унија во согласност со прописите од 
областа на ветеринарното здравство, за зачетни производи во име и врз основа на 
информации добиени од признатата организација од точката 1) на овој член или од органот 
за приплод од точката 3) на овој член.“.
 

Член 4

Во член 32 ставот (1) се менува и гласи:

„По исклучок од членот 29 став (2) точка 3) и став (6) од овој закон, зачетните 
производи можат да бидат пропратени со зоотехнички сертификат издаден во име на органот 
за приплод, врз основа на информациите добиени од овој орган за приплод, од страна на 
Центар за собирање или за складирање на сперма или од тим за собирање или производство 
на ембриони, кои се одобрени за внесување на наведените зачетни производи во Република 
Северна Македонија во согласност со прописите од областа на ветеринарното здравство.“.

Член 5

Во член 33 во ставот (1) зборовите „Центри за собирање или складирање на семена 
течност, Центри за чување на ембриони, екипи за собирање или производство на ембриони,“ 
се бришат. 

Во ставот (2) во воведната реченица зборовите „Центрите за собирање или 
складирање на семена течност, Центрите за чување на ембриони, екипите за собирање или 
производство на ембриони“ се бришат. 

Во ставот (5) зборовите „од ставот (1) на овој член“ се заменуваат со зборовите 
„согласно овој закон“.



6

Член 6

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија“.
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 

Во членот 1 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во член 2 ставот (3) од законот зборовите „членовите 8 став (4)“ се заменуваат 
со зборовите „членовите 8 став (5)“.

Во членот 2 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во член 5 ставот (1) од законот зборовите „различни од причините“ се 
заменуваат со зборовите  „освен од оние причини“.

Во членот 3 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во член 29 став (2) во точката 2) од законот сврзникот „и“ на крајот од 
реченицата се заменува со точка и запирка.
Во точката 3) од законот точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и“.
По точката 3) од законот се додава нова точка 4) која гласи:
„4) Центар за собирање или за складирање на сперма или тим за собирање или 
производство на ембриони, одобрени за трговија односно внесување на  зачетни производи 
во Република Северна Македонија и во Европската Унија во согласност со прописите од 
областа на ветеринарното здраство, за зачетни производи во име и врз основа на 
информации добиени од признатата организација од точката 1) на овој член или од органот 
за прилод од точката 3) на овој член.“.

Во членот 4 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во член 32  ставот (1) од законот  се менува и гласи „По исклучок од член 29 
став (2) точка 3) и став (6) од овој закон, зачетните производи можат да бидат пропратени со 
зоотехнички сертификат издаден од името на органот за приплод, врз основа на 
информациите добиени од овој орган за приплод, од центар за собирање или за складирање 
на сперма или од тим за собирање или производство на ембриони, кои се одобрени за 
внесување на наведените зачетни производи во Република Северна Македонија во 
согласност со прописите од областа на ветринарното здравство.“.

Во членот 5 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, во член 33 во ставот (1) и ставот (2) од законот зборовите „центрите за 
собирање или складирање на семена течност, центрите за чување на ембриони, екипите за 
собирање или производство на ембриони“ се бришат и во ставот (5) од законот зборовите 
„од ставот (1) на овој член“ се заменуваат со зборовите „согласно овој закон“.

Во членот 6 од Предлог на законот на изменување и дополнување на Законот за 
зоотехника, овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија“.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани и како такви правата правна целина и се 
применливи.
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III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за зоотехника (*) се 
прават технички корекции на текстот на законот.
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ИЗВОД ОД ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 2
Примена

(1) Одредбите на овој закон се применуваат на животни за приплод и нивни зачетни 
производи во случаите кога овие животни или потомството од овие зачетни производи се 
наменети да бидат внесени како чистокрвни животни за приплод во матична книга или да 
бидат регистрирани како хибридни свињи за приплод во регистар за приплод, живина за 
приплод, пчелни матици, како и животни, живина, пчели, други стопанско корисни животни 
и нивен приплоден материјал наменети за зачувување на генетската варијабилност и 
генетските резерви.

(2) Одредбите на овој закон не се применуваат за животни за приплод и нивни зачетни 
производи кога овие животни и зачетни производи се наменети за технички или научни 
експерименти извршени под надзор на надлежните органи.

(3) Одредбите на членовите 8 став (4), 12, 13 ставови (3) и (4), 23, 24, 28 став (2) и 35 став 
(1) од овој закон не се применуваат на трговски друштва во приватна сопственост кои се 
признати за организации на одгледувачи на хибридни свињи во сточарството, а кои вршат 
активност во затворени системи за производство.

Член 5
Општи зоотехнички и генеалошки правила за трговија со животни за приплод и нивни 

зачетни производи и за нивното внесување во Република Северна Македонија
(1) Трговијата со животни за приплод и нивни зачетни производи и внесувањето во 
Република Северна Македонија на животни за приплод и нивни зачетни производи не се 
забранува, ограничува или спречува од зоотехнички или генеалошки причини, различни од 
причините кои произлегуваат од правилата утврдени во овој закон.
(2) Одгледувачи на животни за приплод, призната организација на одгледувачи, призната 
организација на одгледувачи на хибридни свињи или органи за приплод не се 
дискриминираат врз основа на нивната земја на потекло или земјата на потекло на 
животните за приплод или нивните зачетни производи.

Член 29
Издавање, содржина и форма на зоотехничките сертификати кои се приложуваат кон 

животните за приплод и нивните зачетни производи
(1) На барање на одгледувачите, за своите животни за приплод или нивни зачетни производи 
кои учествуваат во одредена одобрена одгледувачка програма, признатата организација на 
одгледувачи или признатата организација на одгледувачи на хибридни свињи која ја 
спроведува одобрената одгледувачка програма им издава зоотехнички сертификат.

(2) Зоотехничките сертификати кои се приложуваат кон животните за приплод или нивните 
зачетни производи, се издаваат  од:
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1) признатата организација на одгледувачи или признатата организација на одгледувачи 
на хибридни свињи кои спроведуваат одобрени одгледувачки програми за приплод за тие 
животни за приплод;
2) Министерството, согласно член 10 од овој закон и 
3) орган за приплод.

(3) Признатата организација на одгледувачи или признатата организација на одгледувачи на 
хибридни свињи се должни зоотехничките сертификати да ги достават навремено.
(4) Кога животните за приплод кои биле внесени во матична книга која ја води призната 
организација на одгледувачи или се регистрирани во регистар за приплод кој се води од  
признатата организација на одгледувачи на хибридни свињи или со нивните зачетни 
производи се тргува, и кога тие животни за приплод, или нивните потомци, произведени од 
тие зачетни производи се наменети за упис или регистрирање во друга матична книга или 
регистар за приплод, тие животни за приплод или нивните зачетни производи мора да се 
придружени со зоотехнички сертификат. 
(5) Признатата организација на одгледувачи или признатата организација на одгледувачи на 
хибридни свињи кое ги испорачува животните за приплод или нивните зачетни производи за 
кои се води матична книга или регистар за приплод во кои  се внесени или регистрирани овие 
животни за приплод, за тие животни издава зоотехнички сертификат.
(6) Кога животни за приплод кои биле внесени во матична книга или се регистрирани во 
регистар за приплод кои ги води орган за приплод или нивни зачетни производи се внесуваат 
или изнесуваат од Република Северна Македонија, и кога овие животни за приплод или 
потомци кои произлегуваат од наведените/нивните зачетни производи се наменети за 
впишување во матична книга која ја води призната организација на одгледувачи, или се 
регистрирани во регистар за приплод кој го води призната организација на одгледувачи на 
хибридни свињи, овие животни за приплод или нивните зачетни производи мора да се 
придружени со зоотехнички сертификат издаден од органот за приплод. 
(7) Зоотехничките сертификати од ставовите (4),(5) и (6) од овој член треба да:

1) ги содржат податоците пропишани согласно прописот од став (10) на овој член и
2) се усогласени со зоотехничките сертификати согласно став (10) на овој член.

(8) Признатата организација на одгледувачи или органот за приплод кое одгледува домашни 
животни кој врши оцена на продуктивноста или на генетската вредност или и двете 
активности во согласност со својата одгледувачка програма, или ги доделува овие 
активности на трети лица, во издадениот зоотехнички сертификат за чистокрвни животни 
за приплод или нивни зачетни производи, ги наведува:

1) резултатите од испитувањето на продуктивноста;
2) ажурираните резултати на генетската вредност и
3) генетските дефекти и генетските особености во врска со одгледувачката програма која 
се однесува на тоа животно за приплод или на донаторите на зачетните производи.

(9) Призната организација на одгледувачи на хибридни свињи или орган за приплод кое/кои 
одгледуваат животни кои вршат испитување на продуктивноста или на генетската вредност 
или и двете активности во согласност со својата одгледувачка програма, или ги доделува 
овие активности на трети лица, во издадениот зоотехнички сертификат за хибридна свиња 
за приплод или нејзини зачетни производи, кога се бара со таа одгледувачка програма, ги 
наведува: 

1) резултатите од испитувањето на продуктивноста; 
2) ажурираните резултати на генетската вредност и
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3) генетските дефекти и генетските особености во однос на одгледувачката програма која 
се однесува на тоа животно за приплод или на донаторите на зачетните производи. 

(10) Формата и содржината на зоотехничките сертификати ги пропишува министерот

Член 32
Исклучоци од условите за издавањето, содржината и формата на зоотехничките 

сертификати за внесување во Република Северна Македонија на животни за приплод и 
нивни зачетни производи

(1) По исклучок од член 29 став (2) точка 3) и став (6) од овој закон, зачетните производи 
можат да бидат пропратени со зоотехнички сертификат издаден од органот за приплод, врз 
основа на информациите добиени од центар за собирање или за складирање на сперма или 
од тим за собирање или производство на ембриони, кои се одобрени за внесување на 
наведените зачетни производи во Република Северна Македонија во согласност со 
прописите од областа на ветринарното здравство.
(2) По исклучок од член 29 став (7) точка 2) од овој закон не е неопходно да се користат 
обрасците наведени во член 29 став (7) точка 2) од овој закон, доколку:

1) одредени податоци од зоотехничките сертификати се содржани и во други документи 
приложени за животното за приплод или неговите зачетни производи и
2) органот за приплод кој спроведува одгледувачка програма, или друг оператор, наведен 
во став (1) од овој член, обезбедува исцрпна листа на тие документи, изјавувајќи дека 
податоците наведени во зоотехничките сертификати се содржани во овие документи и 
истите ги заведува.

(3) По исклучок од член 29 став (8) точки 1) и 2) и став (9) точки 1) и 2) од овој закон, кога 
резултатите од испитувањето на продуктивноста или на генетската вредност се општо 
достапни на веб страна на операторот, во зоотехничките сертификати или во документите 
наведени во став (2) точка 1) од овој член, органите за приплод или другите оператори 
наведени во став (1) од овој член, можат да упатат на таа  веб страница. 

Член 33 
Општи зоотехнички и генеалошки правила за трговија со животни за приплод и нивни 

зачетни производи и за нивното внесување, увоз во и извоз од Република Северна 
Македонија

(1) Право на извоз на приплоден материјал во земјите членки на Европската Унија имаат 
признатите организации на одгледувачи и признати организации на одгледувачи на 
хибридни свињи, центри за собирање или складирање на семена течност, центри за чување 
на ембриони, екипи за собирање или производство на ембриони, доколку истите се 
регистрирани како органи за приплод од страна на Европската комисија.
(2) Регистрирањето во списокот на органи за приплод на Европската комисија се врши 
преку Министерството кое докажува со соодветна документација дека признатите 
организации на одгледувачи и признатите организации на одгледувачи на хибридни свињи, 
центрите за собирање или складирање на семена течност, центрите за чување на ембриони, 
екипите за собирање или производство на ембриони ги исполнуваат следниве барања:

1) спроведува одобрена одгледувачка програма која е еквивалентна на одгледувачка 
програма која се спроведува во Европската Унија од признати организации на одгледувачи 
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за истата раса во Европската Унија, или признати организации на одгледувачи на хибридни 
свињи за истата раса, линија или крстоска во Европската Унија, во однос на:

а)  внесување на животни за приплод во матична книга или нивно регистрирање во 
регистри за приплод;
б)  прифаќање на животни за приплод за репродукција;
в) користење на зачетни производи од животни за приплод за испитување и 
репродукција и 
г)  методите кои се користат за испитување на продуктивноста и проценување на 
генетската вредност;

2) спроведува одобрени одгледувачки програми за одредена раса на животни согласно 
овој закон, а за која не се води матична книга во земјите членки на Европската Унија;
3)   е предмет на надзор или контрола и
4) се осигурува дека животните за приплод кои се внесуваат во матична книга од признати 
организации на одгледувачи или се регистрираат во регистри за приплод од  признати 
организации на одгледувачи на хибридни свињи, и потомството кое потекнува од зачетни 
производи на тие животни за приплод се внесени или ги исполнуваат условите за 
запишување согласно овој закон.

(3) Приплодниот материјал при увозот мора да биде придружен и со соодветен доказ за 
неговата здравствена исправност согласно одредбите од Законот за ветеринарното 
здравство.
(4) Приплодниот материјал при извозот и увозот мора да биде придружуван со 
пропишаните соодветни зоотехнички документи, согласно овој закон.
(5) За увоз на приплоден материјал покрај барањата од ставот (1) на овој член, може да се 
потребни и дополнителни зоотехнички барања во врска со производните својства, 
одгледувачката вредност и други стопански особини кои ги пропишува министерот.
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